
Администрация 
сельского поселения «Деревня Крисаново-Пятница»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.03.2023г. д. Крисаново-Пятница № 6

О внесении изменений в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулировании такого адреса» в сельском 
поселении «Деревня Крисаново-Пятница», 

утвержденный постановлением администрации 
сельского поселения «Деревня Крисаново-Пятница» 
от 02.12.2022 № 47

В целях приведения в соответствие с нормами федерального законодательства 
муниципальных нормативных правовых актов, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулировании такого адреса» в 
сельском поселении «Деревня Крисаново-Пятница», утвержденный постановлением 
администрации сельского поселения «Деревня Крисаново-Пятница» от 02.12.2022 № 47 
нижеследующие изменения:

1.1. Пункт 2.15 изложить в новой редакции:
« Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.
2.15.1. Документы, которые заявитель представляет самостоятельно:
- заявление на предоставление муниципальной услуги по форме, утвержденной 

приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11.12.2014 № 146н 
(приложение 1 к Административному регламенту). В случае образования 2-х или более 
объектов адресации в результате преобразования существующего объекта или объектов 
адресации представляется одно заявление на все одновременно образуемые объекты 
адресации;

- документ, удостоверяющий личность заявителя или представителя заявителя;
документ, удостоверяющий полномочия представителя физического или 

юридического лица (в случае если с заявлением обращается представитель заявителя);
- решение общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме 

(в случае обращения представителя собственников помещений в многоквартирном доме);
- решение общего собрания членов некоммерческого объединения (в случае



обращения представителя членов садоводческого, огороднического и (или) дачного 
некоммерческого объединения граждан);

- копия документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 Федерального 
закона «О кадастровой деятельности», на основании которого осуществляется 
выполнение кадастровых работ или комплексных кадастровых работ в отношении 
соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации, при 
представлении заявления кадастровым инженером;

- правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект 
адресации, если сведения о таких документах отсутствуют в Едином государственном 
реестре недвижимости.

Заявление направляется заявителем (представителем заявителя) в Администрацию на 
бумажном носителе посредством почтового отправления с описью вложения и 
уведомлением о вручении или представляется заявителем лично или в форме 
электронного документа с использованием информационно-телекоммуникационных 
сетей общего пользования, в том числе регионального портала госуслуг.

Заявление может быть направлено заявителем (представителем заявителя) в 
Администрацию в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, 
посредством заполнения электронной формы на Региональном портале госуслуг (далее -  
заявление в электронном виде).

Документы, представляемые заявителем самостоятельно, при направлении заявления в 
электронном виде, направляются вместе с таким заявлением в виде сканированных 
образов документов в формате pdf или форматах растровых изображений.

2.15.2. Документы, получаемые уполномоченным специалистом Администрации с 
использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.

1) в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Калужской области и (или) в ФГБУ «ФКП Росреестра» по Калужской 
области:

- выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах 
недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более 
объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием 
одного и более новых объектов адресации);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса объекту 
адресации, поставленному на кадастровый учет);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся 
объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, 
указанным в подпункте «а» пункта 14 Правил).

2) в федеральной налоговой службе Российской Федерации:
- сведения о государственной регистрации юридического лица - выписка из ЕГРЮЛ (в 

случае если заявитель является юридическим лицом).
Заявитель вправе представить по собственной инициативе документы, содержащие 

сведения, указанные в настоящем подпункте.
2.15.3. Документы, которые находятся в распоряжении Администрации:
- правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект 

(объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в 
том числе строительство которых не завершено, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации для строительства которых получение разрешения на 
строительство не требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение),



сооружение);
- разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся 

объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации для строительства или реконструкции здания 
(строения), сооружения получение разрешения на строительство не требуется) и (или) 
при наличии разрешения на ввод объекта адресации в эксплуатацию;

- схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте 
соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);

- Постановление Администрации о переводе жилого помещения в нежилое помещение 
или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, 
изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения 
в нежилое помещение или неживого помещения в жилое помещение);

- акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, 
приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае 
преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более 
новых объектов адресации).

Заявитель вправе представить по собственной инициативе документы, содержащие 
сведения, указанные в настоящем подпункте.

1.2. Пункт 2.16 изложить в новой редакции:
«Документы, получаемые уполномоченным специалистом Администрации с 

использованием системы межведомственного электронного взаимодействия.
1) в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 

картографии по Калужской области и (или) в ФГБУ «ФКП Росреестра» по Калужской 
области:

- выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах 
недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более 
объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием 
одного и более новых объектов адресации);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса объекту 
адресации, поставленному на кадастровый учет);

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся 
объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, 
указанным в подпункте «а» пункта 14 Правил).

2) в федеральной налоговой службе Российской Федерации:
- сведения о государственной регистрации юридического лица - выписка из ЕГРЮЛ (в 

случае если заявитель является юридическим лицом).
Заявитель вправе представить по собственной инициативе документы, содержащие 

сведения, указанные в настоящем подпункте.
2.16.1 Документы, которые находятся в распоряжении Администрации:
- правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект 

(объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в 
том числе строительство которых не завершено, в соответствии с Градостроительным 
кодексом. Российской Федерации для строительства которых получение разрешения на 
строительство не требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение), 
сооружение);

- разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся 
объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с Градостроительным



кодексом Российской Федерации для строительства или реконструкции здания 
(строения), сооружения получение разрешения на строительство не требуется) и (или) 
при наличии разрешения на ввод объекта адресации в эксплуатацию;

- схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте 
соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);

- Постановление Администрации о переводе жилого помещения в нежилое помещение 
или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, 
изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения 
в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение);

- акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, 
приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае 
преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более 
новых объектов адресации).

Заявитель вправе представить по собственной инициативе документы, содержащие 
сведения, указанные в настоящем подпункте.

Пункт 2.17 исключить.
1.3. Пункт 2.20 изложить в новой редакции
«Заявитель вправе представить в Уполномоченный орган:
1) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект 

(объекты) адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в 
том числе строительство которых не завершено, в соответствии с Градостроительным 
кодексом Российской Федерации для строительства которых получение разрешения на 
строительство не требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие 
документы на земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение), 
сооружение);

2) выписку из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на 
объект недвижимости ( в в случае преобразования объектов недвижимости с 
образованием одного или более новых объектов адресации, в случае аннулирования 
адреса в связи с прекращением существования объекта)

3) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса 
строящимся объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства или 
реконструкции здания (строения), сооружения получение разрешения на строительство 
не требуется) и (или) при наличии разрешения на ввод объекта адресации в 
эксплуатацию;

4) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой 
карте соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса);

5) выписку их Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, являющимся объектом адресации ( в случае присвоения адреса объекту 
адресации, поставленному на кадастровый учет);

6) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое 
помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения 
помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода 
из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 
помещение);

6) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, 
приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае 
преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более 
новых объектов адресации);



7)акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, 
приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации ( в случае 
преобразования объектов недвижимости^ помещений) с образованием одного и более 
новых объектов адресации);

8)выписку из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 
недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющимся 
объектом адресации ( в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, 
указанным)

9) уведомление об отсутствии в ЕГРН сведений об объекте недвижимости (в случае 
аннулирования адреса в связи с отказом в осуществлении кадастрового учета объекта 
адресации по основаниям, указанным в пунктах 19 и 35 части 1 статьи 26 Федерального 
закона от 13 июля 2015года №21^-ФЗ « О государственной регистрации недвижимости»).

Документы указанные в подпунктах 2),5),8) и 9) настоящего пункта предоставляются 
федеральным органом исполнительной власти , уполномоченным Правительством 
Российской Федерации на предоставление сведений, содержащихся в Едином 
государственном реестре недвижимости, или действующим на основании решения 
указанного органа подведомственным бюджетным учреждением в порядке 
межведомственного взаимодействия.

2.20.1 Документы, указанные в пункте 2.20 настоящего административного 
регламента, могут быть представлены заявителем (представителем заявителя) 
следующими способами:

путем личного обращения в Уполномоченный орган лично либо через своих 
представителей;

посредством почтовой связи;
по электронной почте;
посредством Регионального портала;
посредством Единого портала государственных услуг.
2.20.2 Документы, указанные в пункте 2.20 настоящего административного 

регламента (их копии, сведения, содержащиеся в них), запрашиваются в 
государственных органах, и (или) подведомственных государственным органам 
организациям, в распоряжении которых находятся указанные документы, и не могут 
быть затребованы у заявителя (представителя заявителя), при этом заявитель вправе их 
представить самостоятельно.

2.20.3 Документы, указанные в пункте 2.20 настоящего административного 
регламента, представляемые в Уполномоченный орган в форме электронных документов, 
удостоверяются электронной подписью заявителя (представителя заявителя), вид 
которой определяется в соответствии с частью 2 статьи 21.1 Федерального закона «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг».

1.4. Пункт 2.22 изложить в новой редакции:
«Оснований для отказа в приеме заявления и документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги, не имеется.»

1.5. Раздел V изложить в новой редакции:
5.1. Заявитель имеет право на обжалование действий и (или) бездействия 

должностных лиц многофункционального центра, работника многофункционального 
центра, а также организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 N 210-ФЗ, в 
досудебном (внесудебном) порядке.

5.3. Заявитель может обратиться с жалобой по основаниям и в порядке, 
установленном статьями 11.1. и 11.2. Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ



"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг", в том числе 
в следующих случаях:

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 
запроса, указанного в статье 15.1 № 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном случае 
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в 
случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) 
которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 
представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 
Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной 
или муниципальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 
210-ФЗ;

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 
16 настоящего Федерального закона, или их работников в исправлении допущенных ими 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких



исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем 
решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 
государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги, если 
основания приостановления не‘предусмотрены федеральными законами и принятыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) 
обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального 
центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, 
возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или 
муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 
210-ФЗ;

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной 
услуги документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги, за исключением случаев, 
предусмотренных пунктом 4 части 1 статьи 7 настоящего Федерального закона. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра. работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, 
решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 № 210-ФЗ.

2. Настоящие постановление вступает в силу со дня его опубликования 
(обнародования) и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте 
Управы МР Барятинского района https://barvatinskii-r40.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/ на 
страничке сельское поселение «Деревня Крисаново-Пятница».

... v,4' «лам ООГа ч 1 *  <

Глава администрации сельского поселения 
«Деревня Крисаново-Пятница» / В.И. Андреева

■Ж/ж  У

https://barvatinskii-r40.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/

